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IgA – иммуноглобулин А

АИ – акустическая импедансометрия

Т - тимпанограмма

а.р. – акустический рефлекс
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ВВЕДЕНИЕ

Острый средний отит (ОСО) является одним из самых

распространенных заболеваний детского возраста и составляет 25–70% всех

ушных заболеваний, не имеет тенденции к снижению. Пик заболеваемости

ОСО приходится на возраст от 6 до 24 мес., хотя по данным некоторых

авторов от 0 до 6 мес. [Богомильский М.Р.], после чего частота данного

заболевания медленно снижается и достигает минимума, характерного для

взрослых, к 8-12годам. 44%детей переносят ОСО на 1-м году жизни 1-2

раза; 7-8% - 3 раза и более. По данным разных авторов на первом году жизни

ОСО переносят от 21 до 62% детей, к 3-летнему возрасту – 71-74% детей, а в

течение первых пяти лет в США и Западной Европе данный диагноз

ставится у более 90% детей хотя бы один раз. Отмечено, что чем меньше

возраст ребенка, тем чаще острое воспаление среднего уха носит

двусторонний характер. Двусторонний ОСО в возрасте до 1 года встречается

в 70-85% случаев; от 1 год до 3 лет – в 50-65% случаев [10, 14, 51].

Проблема тугоухости, которая развивается после ОСО, особенно

актуальна у детей раннего возраста, так как первые 2-3 года жизни ребенка

являются «критическим возрастом» по развитию речи [75]. Дети до 3-х лет,

как правило, не жалуются на снижение слуха, в особенности после

одностороннего ОСО, а родители, к сожалению, длительное время не

обращают внимание на неадекватную реакцию ребенка на речь и звуки,

связывая ситуацию с ранним возрастом, невнимательностью или

рассеянностью ребенка. В то время как у ребенка частично нарушен контакт

с внешним миром, это ведет к определенной задержке речевого развития,

формированию дефектов речи [14]. Определенный период времени

снижение слуха может носить флюктуирующий характер, то есть отмечается

периодическое снижение и восстановление слуха [73].
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На протяжении 2-3 годов жизни у ребенка происходит значительное

накопление словаря. Развитие грамматического строя речи идет параллельно

с развитием словаря.

К 3 годам у детей оказываются сформированными все основные

грамматические категории родного языка [96].

Дети даже с незначительным понижением слуха часто не реагируют на

тихие звуки, не сразу находят источник звучания, плохо понимают

шепотную или негромкую речь, особенно вне ситуации. У них в различной

степени нарушается контакт с окружающими, обедняется социальный опыт,

что оказывает влияние на формирование психики в целом: дети

эмоционально неустойчивы, раздражительны, либо наоборот, замкнуты,

пассивны в общении [96].

Установлено, что дисфункция слуховой трубы является основной

причиной кондуктивной тугоухости особенно у детей раннего возраста после

перенесенного ОСО. Нарушения функционирования слуховой трубы

являются одним из предрасполагающих моментов развития тубоотитов,

экссудативных средних отитов, острых гнойных средних отитов,

способствует переходу их в рецидивирующую или хроническую форму и

ведет к развитию стойкой тугоухости [22, 73,104, 181, 191].

Между тем, в настоящее время не существует единого алгоритма

обследования детей раннего возраста после перенесенного ОСО. Врачами-

педиатрами и оториноларингологами зачастую не уделяется достаточного

внимания проблеме восстановления слуховой функции после выздоровления

пациента. По-видимому, это связано со сложностью исследования слуха у

детей раннего возраста.

Таким образом, определѐнная сложность диагностики заболевания у

детей раннего возраста после перенесенного ОСО, отсутствие жалоб,

развитие нарушений слуха во время ОСО и часто после клинического
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выздоровления и вторично возникающие в этой связи нарушения речи ведут

к задержке интеллектуального и эмоционального развития ребенка.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Повышение эффективности обследования и лечения детей раннего возраста

перенесших острый средний отит, для предотвращения развития у них

стойкой тугоухости, нарушений речи и отставания в интеллектуальном

развитии.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Определить состояние слуха у детей раннего возраста, перенесших

острый средний отит методами объективной аудиометрии.

2. Разработать адекватный алгоритм обследования детей раннего возраста

после перенесенного острого среднего отита, позволяющий предотвратить

развитие тугоухости.

3. Обосновать необходимость внедрения усовершенствованной методики

логопедического обследования и реабилитации детей раннего возраста с

тугоухостью после острого среднего отита.

4. Обосновать выбор тактики консервативного или хирургического

лечения детей раннего возраста после перенесенного острого среднего отита

с учетом данных диагностического обследования.

Научная новизна работы

Разработан алгоритм обследования детей раннего возраста после

перенесенного ОСО с использованием современных методов

аудиологического и эндоскопического обследования, направленный на

предупреждение развития стойкой тугоухости, нарушений речи, отставание в

интеллектуальном и эмоциональном развитии.
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Совместно с логопедом разработана методика логопедического

обследования детей раннего возраста со снижением слуха после

перенесенного ОСО, карта логопедического обследования пациентов данной

группы.

Определено значение регистрации вызванной отоакустической эмиссии

(ВОАЭ) и слуховых вызванных потенциалов (СВП) в комплексном

обследовании детей раннего возраста после перенесенного ОСО.

Определены сроки проведения исследования слуха у детей раннего

возраста после перенесенного заболевания.

Совместно с логопедом, определено влияние перенесенного ОСО в

раннем возрасте на психо-речевое развитие детей.

Практическая значимость работы

Полученные результаты свидетельствуют о том, что клиническое

выздоровление детей раннего возраста, после перенесенного ОСО, не всегда

сопровождается восстановление слуховой функции и требует проведения

АИ, при необходимости регистраций ВОАЭ и СВП.

Показана информативность использования цифровой видеоотоскопии в

динамическом наблюдении у детей раннего возраста после ОСО.

Предложенный алгоритм обследования, лечения и реабилитации детей

после ОСО в возрасте от года до трех лет позволяет: предупредить развитие

стойкой тугоухости, добиться нормализации слуха, речевого развития и

гармонического интеллектуального развития ребенка.

Использование данных диагностической эндоскопии носоглотки у детей

раннего возраста после ОСО способствует выявлению причин снижения

слуха и выбору оптимального консервативного или хирургического лечения.

Внедрение полученных результатов исследования в практику

Полученные результаты исследования внедрены в практику работы

ЛОР-отделения Морозовской детской городской клинической больницы г.

Москвы, ДГП № 130 департамента здравоохранения г. Москвы, а также
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используются при проведении лекций и практических занятий со студентами,

интернами, ординаторами и аспирантами кафедры оториноларингологии

педиатрического факультета ГБОУ ВПО РНИМУ им. Н.И.Пирогова

Министерства здравоохранения России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Определение частоты снижения слуха у детей раннего возраста после

перенесенного ОСО необходимо в связи с высокой распространенностью

данного заболевания в этой возрастной группе.

2. Использование цифровой видеоотоскопии в диагностике ОСО и

динамическом наблюдении у детей раннего возраста после ОСО имеет

широкие возможности: визуальная детализация отдельных фрагментов

изображения под многократным увеличением, а также сохранение

полученных данных в памяти компьютера и на жестком диске, что позволяет

объективно оценивать динамику заболевания.

3. Применение диагностической эндоскопии носоглотки, АИ, а при

необходимости регистрация ВОАЭ и СВП в комплексном обследовании

позволяет выявить не только характер, но и степень снижения слуха после

перенесенного ОСО и подобрать в каждом случае оптимальную,

индивидуальную схему лечения.

4. Определение необходимости логопедической реабилитации у детей

раннего возраста после перенесенного ОСО.

Апробация диссертации

Материалы диссертации доложены и обсуждены на 4-м национальном

конгрессе аудиологов, 8-м международном симпозиуме «Современные

проблемы физиологии и патологии уха» (Суздаль, 2011), на 5-м

национальном конгрессе аудиологов, 9-м международном симпозиуме

«Современные проблемы физиологии и патологии уха» (Суздаль, 2013).
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Апробация работы прошла на совместной научно-практической

конференции коллектива сотрудников кафедры оториноларингологии

педиатрического факультета РНИМУ им. Н.И.Пирогова, сотрудников

лаборатории НИЛ «Клинической и экспериментальной оториноларингологии

детского возраста» и сотрудников ЛОР-отделения МДГКБ и РДГКБ города

Москвы 28 мая 2013г., протокол № 92 (107).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 5 в

центральной печати (в журналах рецензируемых ВАК).

Личный вклад автора

Автором лично сформирована программа исследования, разработаны

первичные учетные документы и проведено отоларингологическое и

эндоскопическое обследование детей. Участие автора составляет: сбор

первичных материалов –– 95%; клиническое обследование пациентов и

анализ результатов –– 95%. Анализ и обобщение материалов по всем

направлениям исследования проведены лично автором (100%).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 150 страницах машинописного текста.

Состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, 2 глав собственных результатов и их обсуждений, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего

195 источника, из которых 104 отечественных и 91 иностранных. Работа

иллюстрирована 23 таблицами, 12 диаграммами и 33 рисунками.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В детском возрасте одним из самых распространенных заболеваний

является острый средний отит (ОСО) [7]. Острым средним отитом называют

общее заболевание организма, локальным проявлением которого является

воспалительно-инфекционный процесс слизистой оболочки всех

воздухоносных полостей среднего уха, т.е. барабанной полости,

сосцевидного отростка и слуховой трубы [17, 42,119].

Частота встречаемости ОСО в детском возрасте составляет 25-70%

среди всех заболеваний уха [7,35,88] и не имеет тенденции к снижению. Пик

заболеваемости ОСО приходится на возраст от 0 до 6 мес.[88,89] и от 6 до 18

мес.[9], после чего частота данного заболевания медленно снижается и

достигает минимума к 8-12 годам [10,35,88].

На первом году жизни ОСО переносят от 21 до 62% детей, возрастая к 3-

летнему возрасту, составляет 71-74% детей по данным разных

авторов[14,51,70,109,161] , а в течение первых пяти лет более 90% детей

хотя бы один раз переносят данное заболевание [83]. Характерно также, что

чем меньше возраст ребенка, тем чаще острое воспаление среднего уха носит

двусторонний характер. Двусторонний ОСО в возрасте до 1 года встречается

в 70-85% случаев; от 1 года до 3 лет – в 50 – 65%; от 4 до 7 лет только в 18-

25% случаев[14].

1.1. Причины, вызывающие развитие ОСО и снижение слуха

Основной причиной острого воспаления среднего уха можно считать

инфекции, проникающие в барабанную полость. Наиболее часто

инфекционные агенты проникают в среднее ухо по слуховой трубе, так

называемый тубарный путь. Предрасполагающим фактором для данного

пути попадания инфекции в барабанную полость является нарушение
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функционального состояния слуховых труб. При этом респираторная

инфекция распространяется из носа и носоглотки [6,137].

Таким образом, важную роль в патогенезе ОСО играет состояние носа и

носоглотки, патология которых неблагоприятно влияет на возникновение и

течение этого заболевания.

Переходу воспалительного процесса из полости носа и носоглотки в

среднее ухо у детей раннего возраста так же способствуют анатомо-

физиологические особенности. А именно:

 широкая, прямая, горизонтально расположенная слуховая труба с низко

расположенным глоточным устьем;

 незавершенность пневматизации сосцевидного отростка;

 низкое количество секреторного IgA, вырабатываемого слизистой

оболочкой среднего уха [24,37,82].

Активнее других миндалин у детей раннего возраста формируется

глоточная миндалина, относящаяся к лимфатическому глоточному кольцу

Вальдейера – Пирогова. В процессе роста складки слизистой оболочки

утолщаются, удлиняются, приобретая вид валиков, между которыми хорошо

видны борозды. К лимфоидной ткани носоглотки относятся также трубные

миндалины, расположенные за трубными валиками, гипертрофия которых

может приводить к блокаде устьев слуховых труб, и, как следствие, вести к

развитию тугоухости [15,87,130].

Слуховая труба поддерживает давление в барабанной полости, которое

равно атмосферному, что является оптимальным для работы цепи слуховых

косточек и звукопроведения. В покое слуховая труба закрыта. Открытие

трубы осуществляется активно, за счет сокращения глоточной мускулатуры,

Это происходит во время глотания, зевания, при крике, жевании. Закрытие

происходит пассивно, за счет эластической тяги, слизистая оболочка

слипается по всей длине [6,19,49].
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При обструкции глоточного устья слуховой трубы аденоидными

вегетациями или гипертрофированными трубными миндалинами нарушается

тубарный газообмен, и давление в барабанной полости становится

отрицательным. Отрицательное давление не обеспечивает оптимальных

условий для звукопроведения и происходит постепенное снижение слуха. В

начальной стадии болезни снижение слуха минимально. Это связано с

втяжением барабанной перепонки и уменьшением воздушного объема

антрума и прилегающих к нему воздухоносных ячеек. Однако длительное

(более 1мес.) отрицательное давление в барабанной полости нарушает ее

аэрацию и создает условия для появления содержимого из сосудов

слизистой оболочки в виде транссудата. При этом в слизистой оболочке

начинаются и продолжают нарастать метапластические изменения в виде

увеличения количества секреторных желез и бокаловидных клеток, что

приводит к образованию слизистого содержимого (экссудата) в барабанной

полости. Длительно находящийся в барабанной полости экссудат становится

густым и вязким (более 12мес). В итоге бокаловидные клетки и секреторные

железы подвергаются дегенерации, продукция слизи снижается, затем

прекращается полностью, наступает фиброзная трансформация слизистой

оболочки с вовлечением в процесс слуховых косточек. Длительное течение

экссудативного среднего отита приводит к формированию рубцов и

ателектазов барабанной перепонки, очагов тимпаносклероза (более 24мес).

Деструкция коллагена в фиброзном слое барабанной перепонки, по-

видимому, является главной причиной ателектаза барабанной полости и ее

последующего фиброзно-адгезивного изменения [21,28,32,40,81,175].

Выделяют три основных вида тубарной дисфункции, приводящие к

снижению слуха [23]:

1 - обструктивная дисфункция:

 врожденная гипо- и аплазия трубного устья при врожденных пороках

развития наружного и среднего уха;
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 наружная обструкция за счет:

а) гиперплазии лимфоидной ткани носоглоточной миндалины;

б) гиперплазии трубных миндалин;

в) гипертрофии задних отделов нижней и средней носовых раковин с

отечной гиперплазией мягкого неба;

 внутренняя обструкция, связанная с грануляциями, кистами;

 смешанная обструкция – вазомоторные и отечно-катаральные

риносальпингиты;

2 – патологический рефлюкс в тимпанальное устье слуховой трубы,

связанный с:

 возрастной невыраженностью трубных валиков;

 рефлюкс, связанный с переполнением тубарного устья секретом в

момент открытия слуховой трубы.

3 – синдром зияния слуховой трубы:

 у недоношенных детей;

 при атрофических риносальпингитах;

 при рубцовой деформации слуховых труб;

 у детей с пороками мягкого и твердого неба.

Учитывая вышеизложенное, у детей с ОСО необходимо объективно

оценить состояния носоглотки. В настоящее время наиболее информативным

методом исследования является эндоскопия, позволяющая детально оценить

состояние носоглотки и выявить патологию верхних дыхательных путей. С

помощью гибкой и жесткой оптики возможно определить размер глоточной

миндалины, ее расположение относительно глоточных устьев слуховых труб,

предлежание к хоанам, пролабирование в задние отделы полости носа,

определить степень развития трубных миндалин и трубных валиков, оценить

состояние устьев слуховых труб и на этом основании косвенно судить об их

функции. Благодаря оптической эндоскопии удается визуально оценить
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динамику воспалительных изменений в области глоточных устьев слуховых

труб и, при необходимости, корригировать лечебную тактику [61,142,154].

Среди причин дисфункции слуховой трубы многие авторы выделяют

вирусную инфекцию. А именно: вирус гриппа, респираторно-синцитиальный

и риновирус, которые высеваются из отделяемого барабанной полости. Они

обладают наибольшей тропностью к слизистой оболочке верхних

дыхательных путей, за счет цитопатогенного действия вирусов на

мукоцилиарную систему среднего уха, наступает дисфункция слуховой

трубы, которая может привести к снижению слуха [16,131,172,175,180].

Перенесенный ОСО, который может привести к снижению слуха у детей

раннего возраста, специфического возбудителя не имеет. Причиной

возникновения могут быть бактерии, вирусы и грибковая флора, а также их

ассоциации [42], хотя для детей раннего возраста более характерна

монофлора [32,36,57]. По мнению некоторых авторов, вирусные инфекции

считаются в большинстве случаев предрасполагающим фактором к развитию

ОСО и тубарной дисфункции [6,116,123]. Наиболее распространенными

возбудителями ОСО в детском возрасте являются Streptococcus pneumoniae,

Haemophilus influenzae и Moraxella catarrhalis [14,110,127]. Распределение

этиологически значимой микрофлоры, по результатам разных исследований,

выглядит неодинаково. По данным Американской Академии Педиатрии,

пневмококк выделяется из содержимого барабанной полости при ОСО в 25-

50% случаев, гемофильная палочка – в 15-30%, а моракселла – в 3-20%

[114,130]. Согласно результатам исследований Block et al. (2003) [111], за

период с 1992 по 2003 год произошло увеличение доли H.influenzae в

этиологической структуре при ОСО у детей раннего возраста с 39 до 52% и

уменьшение доли S.pneumoniae c 49 до 34%. По данным отечественной

литературы среди возбудителей ОСО, выделенных из среднего уха, в

большинстве случаев встречается Streptococcus pyogenes (47,5%), доля
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Streptococcus pneumoniae составляет 36,6%, Staphylococcus aureus – 6,9% и

Haemophilus influenzae - 4,0% [32,57].

После перенесенного от 2 до 6 месяцев назад ОСО при

бактериологическом исследовании резидуального экссудата H.influenzae

выявлена в более половине случаев и составляет 56-64%, при этом

S.pneumoniae встречается в 5-29% случаев [181]. По-видимому, это связано с

увеличением доли b-лактамазопродуцирующих штаммов H.influenzae

[123,130], а также со способностью капсулообразующих штаммов подавлять

фагоцитоз и длительно персистировать в среднем ухе. Ряд авторов считает

эндотоксин Haemophylus influenzae наиболее опасным в связи с нарушением

транспортной функции мерцательного эпителия, повышением

проницаемости и расширением капилляров, что вызывает интерстициальный

и внутриклеточный отек, утолщение эпителия [60,104,118].

В отечественной и зарубежной литературе имеются многочисленные

указания о роли аллергии, как причины тубарной дисфункции, в

патогенезе ОСО [128]. У больных с фоновым аллергическим воспалением

слизистых оболочек отмечается течение острого воспаления среднего уха с

обильным серозным отделяемым, содержащим большое количество

эозинофилов [6,14,134].

С точки зрения точки зрения патогенеза ОСО наиболее полно выглядит

классификация по стадиям, предложенная В.Т. Пальчуном, А.И. Крюковым,

Н.Л. Кунельской (1996), [58], согласно которой выделено пять стадий

течения заболевания:

1. Стадия острого евстахеита, когда отмечается лишь воспаление

слизистой оболочки слуховой трубы и последовательное нарушение

вентиляционной, дренажной и барьерной функций. На этой стадии


[…]


А у 6,47% (9 ушей), на 2 неделе у 9,4% (13 ушей), на 4 неделе у 18,7% (26

ушей), на 6 неделе уже у 35,25% (49 ушей), а на 12 неделе у 96,4% (134 уха).

В этой группе 5 (3,6%) детям (9 ушей) нами было выполнено шунтирование

барабанных полостей для восстановления слуха.

У детей раннего возраста с гнойным ОСО в доперфоративной стадии,

которым был выполнен парацентез восстановление слуха по данным АИ

(Т тип А, а.р. регистрируются) происходило быстрее по сравнению с детьми,

у которых был диагностирован гнойный ОСО в перфоративной стадии. По-

видимому, это связано с тем, что спонтанная перфорация чаще

визуализировалась точечной, закрывалась быстрее, и содержимое из

барабанной полости эвакуировалось медленнее.

В проведенных исследованиях контрольной группы выявлено, что Т тип

А регистрировалась у детей от 1 до 1,8 лет лишь в 67,86% (19 ушей), а Т тип

В и С, а.р. не регистрировались в 32,14% наблюдений (9 ушей). У детей от

2,5 до 3 лет Т тип В отмечалась в 21,05% случаев, а Т тип С, а.р. не
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регистрировались – в 34,21%. Нормальная Т тип А отмечалась в 42,11%

наблюдений (16 ушей).

Исследование слуха у детей показало, что, несмотря на отсутствие в

анамнезе перенесенные ОСО, снижение слуха было диагностировано в

контрольной группе. Полученные данные подтверждают, что у детей

раннего возраста снижение слуха часто вовремя не диагностируется. По-

видимому, это связано с тем, что вначале имеет место небольшие потери

слуха и родители, иногда и педиатры, не обращают внимание на

невнимательность ребенка. Общее состояние ребенка при этом не страдает.

Это связано с патологическими изменениями в носоглотке: гипертрофия

аденоидных вегетаций, гипертрофия трубных миндалин.

Проанализировав собственные данные, мы установили, что

кондуктивная тугоухость, развивающаяся после перенесенного ОСО, может

быть связана с несколькими причинами:

 нарушение проходимости слуховых труб из-за наличия

гипертрофированных аденоидных вегетаций,

 нарушение проходимости слуховых труб из-за гипертрофии трубных

миндалин,

 наличие секрета в барабанной полости и нарушение аэрации

последней.

И исходя из перечисленных причин лечение, консервативное или

хирургическое, было направлено на санацию носоглотки, восстановление

функции слуховой трубы, удаление секрета из барабанной полости и

восстановление аэрации барабанной полости и слуха.

Консервативное лечение было проведено всем детям раннего возраста со

снижением слуха после перенесенного ОСО. Всем детям до и после лечения

проводилась диагностическая эндоскопия полости носа и носоглотки.

Восстановление слуха было подтверждено данными АИ у 156 пациентов

(78,77%), регистрировалась Т тип А с а.р..
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У 109 детям раннего возраста после перенесенного ОСО с нарушениями

слуха была выполнена поднаркозная аденотомия под контролем эндоскопа.

В эту группу вошли дети с аденоидами II - III степени с блоком глоточных

устьев слуховых труб, у которых консервативное лечение в течении 2-3

месяцев не дало стойкого эффекта. У этих пациентом при АИ выявлялась

Т тип В или С. Из них у 57 детей с аденоидами и гипертрофией трубных

миндалин в условиях общей анестезии одномоментно произведена

эндоскопическая аденотомия с лазерной деструкцией трубных миндалин.

Следует отметить, что большинство детей, направленных на хирургическое

вмешательство (53,21% на аденотомию и 56,14% на лазерную деструкцию

трубных миндалин), были пациенты в возрасте от 2,5 до 3 лет.

У 2 детей (1,55%) (3 уха) после выполненного парацентеза и местного

лечения, а так же 5 детям (3,6%) (9 ушей) в перфоративной стадии гнойного

ОСО после консервативной терапии при АИ отмечалась Т тип В в течении 3

месяцев. И у 14 детей (26 ушей) с экссудативным отитом на фоне

проводимой консервативной терапии не отмечалось улучшение слуха. 21

ребенку (36 ушей) было произведено шунтирование барабанных перепонок.

Операция проводилась под орофарингеальным наркозом

К хирургическим методам лечения относится и парацентез барабанных

перепонок. Данное вмешательство нами было выполнено 102 детям раннего

возраста (193 уха) с гнойным ОСО доперфоративной стадии. К концу 1

недели лечения у 8,8% (17 ушей) пациентов отмечалось восстановление

слуха по данным АИ, а уже к 6 недели – у 64,25% (124 уха).

Разработанный нами алгоритм обследования детей раннего возраста,

перенесших ОСО (стр. 114), позволяет своевременно и точно определить

причины, приводящие к ОСО, снижению слуха, и соответственно подобрать

оптимальную в каждом конкретном случае схему лечения, исключив в

дальнейшем развитие стойкой тугоухости и обеспечить гармоническое

речевое развитие ребенка.
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Характер и степень недостаточности речевой функции зависят от

взаимодействия трех факторов: степени снижения слуха, времени

возникновения нарушений слуха и условий воспитания ребенка после

развития тугоухости.

Речь детей со снижением слуха после перенесенного ОСО развивается в

условиях частично сохранившейся функции слухового анализатора. Это

приводит к тому, что ребенок накапливает слова в искаженном виде.

Первую оценку состояния слуха ребенка часто делает педиатр, невролог

или оториноларинголог, иногда логопед, на основании опроса родителей.

Отсутствие или выраженное недоразвитие речи, обусловленное

снижением слуха, затрудняет руководство взрослым действиями ребенка, что

отрицательно сказывается на его психофизическом развитии.

В логопедическое исследование вовлекались дети раннего возраста со

снижением слухом после перенесенного ОСО. Дети с задержкой речевого

развития на фоне поражения нервной системы не были включены в

обследование. Пациенты (79 детей) были разделены на группы в зависимости

от возраста: от 1,9 до 2,4 лет (32 ребенка) (Г2) и от 2,5 до 3 лет (47 детей)

(Г3).

В наблюдениях за поведением пациентов с нарушением слуха (79

человек) в социальном развитии мы не обнаружил существенных различий

между детьми из Г2 и Г3. В свободной деятельности дети обеих возрастных

групп преимущественно пользовались экспрессивно-мимическими и

предметно-действенными средствами общения.

Дети в двух обследованных группах демонстрировали умение легко и

быстро вступать в контакт со взрослыми. У 12 детей из Г2 (37,5%) и у 20

детей из Г3 (42,55%) в ходе исследования мы наблюдали активное и

деятельное поведение. 87,45% детей Г2 со снижением слуха после

перенесенного ОСО не стремились делиться со взрослым эмоциями, редко
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улыбались, избегали взгляда взрослого. Действия детей не сопровождались

речью.

Дети с нарушением слуха после перенесенного ОСО со значительной

частью заданий по разным направлениям справлялись только при помощи

логопеда. Однако, в Г2 нуждались в большей помощи взрослого во всех

предложенных сериях заданий. В наибольшей степени помощь детям со

снижением слуха требовалась при выполнении заданий по конструированию

(42%) и при решении задач по наглядно-действенному мышлению (53%).

Основным видом помощи, после которого обследуемые дети с нарушенным

слухом в случаях затруднений переходили к самостоятельным успешным

действиям, служил показ способа действия (преимущественно в сенсорном

развитии и наглядно-действенном мышлении). В продуктивных видах

деятельности и в подражании движениям взрослого ведущее место среди

способов помощи занимали совместные действия логопеда с ребенком.

Следует отметить, что совместные действия взрослого с ребенком

значительно чаще приходилось применять в процессе обследования детей со

снижением слуха после перенесенного ОСО, требовалась помощь логопеда

даже в самых простых заданиях по разным направлениям познавательного

развития.

В предметно-игровой деятельности детей со снижением слуха после

перенесенного ОСО двух возрастных групп мы не обнаружили значительных

различий. Все дети в естественной для них обстановке (во время свободной

игры) проявляли интерес к игрушкам. Однако не всегда этот интерес, как в

Г3, так и в Г2, оказывался стойким.

68,98% случаев дети действовали с игрушками молча. Лишь иногда их

действия сопровождались различными речевыми реакциями: лепетом,

звукоподражаниями, лепетными словами, естественными и специальными

жестами.
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У 84,56% обследуемых нами детей со снижением слуха после

перенесенного ОСО уровень социального развития соответствовал возрасту.

На основании наблюдений можно сказать, что поведение пациентов,

независимо от возраста, отличалось активностью, инициативностью,

самостоятельностью. При обследовании дети легко и быстро устанавливали

контакт со взрослыми, обычно сами включались в игру. Основными

средствами общения служили взгляд, улыбка, игровые действия,

вокализации, естественные и специальные жесты. Их инициативность

проявлялась в желании привлечь внимание взрослого к себе и своим

действиям. В целях общения дети пользовались речью только иногда. Это

происходило в ситуациях наивысшей заинтересованности в чем-либо.

Обследуемые пациенты охотно сотрудничали с новым взрослым.

Вместе с тем, в отдельных случаях, преимущественно при обследовании

детей из Г2, требовалось использование различных игровых приемов

(обыгрывание игрушек, привлечение к действиям сверстника) для того,

чтобы заинтересовать малышей.

В процессе обследования подавляющее большинство детей со

снижением слуха действовали молча, некоторые из них владели лепетными,

полными простыми фразами. Наблюдая за поведением пациентов, мы

выяснили, что они понимают обращенную речь взрослого.

При оценке речевого развития у детей раннего возраста после

перенесенного ОСО мы использовали термин «задержка речевого развития

из группы риска по общему недоразвитию речи»[26]. Такая характеристика

носит предварительный характер, а заключительный диагноз о нарушениях

речевого развития выносят после 3 лет.

Таким образом, несвоевременно диагностированный ОСО в раннем

детском возрасте отрицательно влияет на формирование речи, на социальное

и познавательное поведение, отмечается замедление темпов развития по

сравнению с нормально слышащими сверстниками. Но в большей мере
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страдает развитие речи, в частности искаженное развитие ее компонентов.

При планировании своей работы с детьми со снижением слуха после

перенесенного ОСО логопед и сурдопедагог должны не только исходить из

закономерностей нормального речевого развития, но и учитывать

своеобразие как речевого, так и общего развития ребенка с нарушенным

слухом. Поэтому помимо комплексной оценки состояния слуховой функции

(несколькими методами) необходим осмотр ребенка педиатром,

оториноларингологом, логопедом (сурдопедагогом). Зачастую оказывается

достаточным усиление громкости разговорной речи на занятиях, устранение

слухоутомляющих и маскирующих раздражителей, обеспечение слухо-

зрительного восприятия речи, чтобы компенсировать ослабленный слух

ребенка и улучшить разборчивое восприятие речи. Большое значение имеет

участие родителей ребенка в педагогическом процессе.
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ВЫВОДЫ

1. У детей раннего возраста после перенесенного ОСО при

клиническом выздоровлении на 1 неделе только в 7,9% случаев

происходит восстановление аэрации полости среднего уха по данным АИ,

Т тип В регистрировалась в 65,5% случаев, а Т тип С – 25,8%.

2. Разработанный нами алгоритм обследования детей раннего

возраста, с использованием современного аудиологического и

эндоскопического оборудования, позволяет своевременно и точно

определять причины, приводящие к снижению слуха после перенесенного

ОСО и выбрать правильную тактику лечения и реабилитации, исключив в

дальнейшем развитие стойкой тугоухости и обеспечить гармоническое

речевое развитие ребенка.

3. Раннее выявление отклонений в состоянии речи у детей после

перенесенного ОСО и систематические занятия их с логопедом после

восстановления слуха способствуют нормализации психического и

речевого развития у данных пациентов.

4. В случае отсутствия нормализации слуха после проведенного

консервативного лечения через 3 мес. по данным АИ у детей раннего

возраста после перенесенного ОСО и при выявлении патологии

носоглотки при диагностической эндоскопии – является основанием для

проведения хирургического лечения.
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ПРАКТИЧЕКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Детям раннего возраста с гнойным ОСО в доперфоративной стадии

показано проведение парацентеза с целью профилактики развития

стойкой кондуктивной тугоухости.

2. После перенесенного ОСО контрольное аудиологическое обследование

детей раннего возраста должно проводиться методом акустической

импедансометрии, а при необходимости (Т тип А, а.р. не

регистрируются) следует использовать регистрации ВОАЭ и СВП.

3. Детям раннего возраста после ОСО показано проведение

диагностической эндоскопии носоглотки с визуализацией устьев

слуховых труб для выяснения причины заболевания и кондуктивной

тугоухости.

4. При неэффективности проводимой консервативной терапии у детей

раннего возраста после ОСО для восстановления слуха показано

хирургическое лечение. При выявлении гипертрофии глоточной

миндалины и трубных миндалин показана эндоскопическая

аденотомия с лазерной деструкцией трубных миндалин, при наличии

экссудата в полости среднего уха - шунтирование барабанной полости.

5. Все дети раннего возраста после перенесенного ОСО со снижением

слуха должны быть консультированы логопедом для выявлении

нарушений речи и их коррекции.
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