Отзыв на автореферат диссертации Мхитарян Анны Суриковны
«Современные возможности и значение обследования детей раннего

возраста после перенесенного острого среднего отита», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.03 - болезни уха, горла и носа.

Ф.И.О.: Орлова Ольга Святославна
Ученая степень: доктор педагогических наук
Ученое звание: профессор
Наименование организации: ФГБОУ ВПО «Московский
государственный гуманитарный университет имени М.А. Шолохова».
Должность: Заведующая кафедрой логопедии ФГБОУ ВПО МГГУ
имени М.А. Шолохова
Почтовый адрес: 109240, г. Москва, ул. Верхняя Радищевская, д. 16-18.
Телефон: 8 (495) 647-44-77
Электронная почта: rektorat@mgopu.ru

Актуальной задачей остается восстановление слуха у детей раннего

возраста после перенесенного острого среднего отита.

Слуховая функция имеет ведущее значение в формировании второй

сигнальной системы, т.е. речи. Не получая адекватной акустической

информации, ребенок воспроизводит в своей речи недостатки слуха. Для

развития речи детей решающее значение имеет полноценный слух

- Первые 2-3 года жизни ребенка являются «критическим возрастом» по

развитию речи. Проблема тугоухости, которая развивается после

перенесенного острого среднего отита, особенно актуальна у детей данной

возрастной группы. Дети до 3-х лет, как правило, не жалуются на снижение

слуха, в особенности после одностороннего острого среднего отита, а

родители длительное время не обращают внимание на неадекватную

реакцию ребенка на речь и звуки, связывая ситуацию с ранним возрастом,

невнимательностью или рассеянностью ребенка.

Эта проблема приобретает не только медицинскую значимость, но и

социальную. У детей со снижением слуха после перенесенного острого
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среднего отита в различной степени нарушается контакт с окружающими,

обедняется социальный опыт, что оказывает влияние на формирование

психики в целом: дети эмоционально неустойчивы, раздражительны, либо

наоборот, замкнуты, пассивны в общении.

В автореферате представлены результаты логопедического

исследования 79 детей раннего возраста со снижением слуха после

перенесенного ОСО. Пациенты были разделены на группы в зависимости от

возраста: от 1,9 до 2,4 лет - 32 ребенка, от 2,5 до 3 лет - 47 детей. В

обследование не вошли дети от 1 до 1,8 лет в силу недоразвития речевой

системы и дети с задержкой речевого развития на фоне поражения нервной

системы автором не были включены в обследование.

Автором, совместно с логопедом, разработана карта логопедического

обследования детей раннего возраста после перенесенного острого среднего

отита, в которое вносились результаты наблюдений.

Анализируя поведение пациентов с нарушением слуха в социальном

развитии, в предметно-игровой деятельности автором не обнаружено

существенных различий между детьми в двух группах. В ходе работы

выявлено, что 87,45% детей со снижением слуха после перенесенного

острого среднего отита не стремились делиться со взрослым эмоциями, редко

улыбались, избегали взгляда взрослого. Действия детей не сопровождались

речью.

У детей раннего возраста снижение слуха после перенесенного острого

среднего отита отрицательно влияет на формирование речи, в частности

искаженное развитие ее компонентов.

Данные диссертационных исследований в достаточном объеме отражены в

9 научных работ, из них 5 в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки

РФ.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают содержание

диссертации, обоснованы и вытекают из проведенных автором исследований.

Автореферат составлен с соблюдением принятых требований.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Мхитарян А.С. «Современные возможности и значение

обследования детей раннего возраста после перенесенного острого среднего

отита» является законченной научно-квалификационной работой,

выполненной на высоком методическом уровне; полностью соответствует

критериям п.9, п. 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, а ее автор Мхитарян Анна Суриковна достойна присуждения искомой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.03 - болезни

уха, горла и носа.
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